Obitus

Frater Alexander Coole, receptus anno 1654, 9 augusti, Bruxellensis.	1660. 19 aprilis
Frater Joannes Martins, receptus 2 maij 1662, Bruxellensis.	1662. in maio
Frater Simon Spirinck, receptus 2 maij 1662, Bruxellensis.	1690. 10 9bris
Frater Ægidius Heembeke, receptus 15 maij 1667, Bruxellensis.	1676. 17 10bris
Frater Andreas Geuens, receptus 4 julij 1669, Campiniensis ex Balen.	1723. 20 maij
Frater Anthelmus van Cutssum, receptus 1669, Anderlacensis.	1700. 19 februarij
Frater Hugo vander Linden (ante dictus Joannes), Bruxellensis, receptus 20 augusti 1675.	obiit 9 januarij 1726
Frater Petrus van Laethem ex parochia Sancti Martini de Lennick, receptus 4 ^o novembris 1680; parentes eiusdem dicti Gualterus Van Laethem et Catharina Van Leenheer	obiit 30 Xbris 173..
Frater Daniel Bulthé, receptus 8 januarij 1685, ex Parochia Vendegies circa Valencenas.	obiit 24 ^a maij <u>1726</u>
honestus Juvenis Henricus van Aken, sartor, Liranus, receptus est a conventu 9 10bris 1712, in præbendarium postquam 15 annis servivit domui, confirmatus est a Reverendo patre Antonio Tertogere 21 januarij 1713.	obiit 16 aprilis <u>1748</u>
Frater Joannes Mertens, ex pago Herinensi, receptus ad contractu 8 ^a novembris <u>1725</u> , obiit 3 ^a 9bris 1741.	
Frater Egidius Goossens, ex Londerseel, contraxit 25 januarij 1729.	
Frater Joseph Penninckx, ex pago Herinensi, receptus ad contractum 7 januarij 1730. coquus.	obiit <u>11</u> aprilis <u>1748</u>
Frater Guillelmus Ketelbant, ex parochia Anderlectensi, contraxit.	
Frater Joannes van den Abeelen, contraxit 9 Xbris 1743.	

(folios 25^r a 28^v blancs)

**Collectaneum rerum gestarum et eventuum
maxime in provincia Teuthoniæ et cartusia
Dominæ Nostræ de Gratia Bruxellensi, cum quibusdam
externis. Incipit fere a sæculo 1400**

Exordia huius cartusiæ Dominæ Nostræ de Gratia satis prolixè et doctè scripserunt primo magister Adrianus Dullaert in quodam particulari tractatu qui, adhuc extat nisi in pergamento: dein dominus Marcellus Voet secundus huius domus prior in libro foundationis quem prosecutus est quidam vicarius usque ad annum 1523 vel circiter. Utinam posteri talium virorum vestigijs institissent, neque permisissent res gestas quinquaginta amplius annorum in tenebris oblivionis delitescere. Et quidem dominus Joannes Tourneur scriptor impiger dictum foundationis librum nobis vindicavit a blattis et tineis, quibus obnoxius erat, atque spatio unius mensis ex gravi morbo necdum adhuc confirmata penitus valetudine pulchro caractere descripsit, quia, inquit, affectus prævalebat infirmitati nec patiebar moram donec mentis meæ huiusmodi propositum ad effectum perduxissem. Sed melius adhuc de posteritate meritis fuisset. Si suo Marte aliquid præstitisset, et res sui temporis nobis litteris consignasset. Igitur quidquid, passim in calendarijs et alijs chartis inveni, hic collectim refero, et ut uno modo tota constet narratio summam repetam, quæ in supradicto libro foundationis scripta sunt. Ab ipso ovo, et/ut dicunt, et sæculo 1400 incipiam quem/quod vere fuit aureum cartusianis in hac provincia, ut probem veram esse laudem ipsos antiquam originis suæ dignitatem servare, non deficere. Sed paulatim crescere: nec calamitas sequentis sæculi irritam illam reddidit quoniam communis fuit omnibus, omnes regulares pariter ac seculares involuit, et regnum Dei a multis provincijs ablatum fuit et datum gentibus hactenus fere incognitis, fides migravit ad antipodes quo necdum religio nostra perducta est nec forte unquam pertinet usque sed in alijs provincijs catholicis maxime in Lusitaniæ regno gloriose multiplicata est.

⇒ Sunt verba libri foundationis.

In primis igitur fuit ab antiquis temporibus et est quidam locus dictus *den Hoogecouter*, sic dictus ab altitudine situs, habens ab oriente inclitum oppidum Bruxellense, ab occidente villagium dictum Dielbek, a meridie Anderlacum, ab aquilone Berchem infra libertatem docti oppidi, sed in parochia Anderlectensi.

⇒ Joanna, primogenita ducis Brabantiae Joannis, nupta erat Venceslao duci Lutzemburgensi.

In prædicto loco pristinis temporibus anno scilicet Domini m·ccc·lvi quodam die mercurij xvij augusti, regnante tunc illustrissima domina Joanna, ducissa Brabantiae bellum non modicum magnaue/magnasque strages populorum contigit inter Ludovicum, comitem Flandriæ et nobiles et communitatem ducatus Brabantiae ex parte ducissæ prædictæ, ita ut maxima christiani sanguinis effusione dictus locus scribitur irrigatus fuisse, et ex iniectioe corporum prostratorum in quandam becam adiacentem, ut dicta beca vocata sit *Mortenbeke*. Unde iuxta antiquorum

Anno Domini 1400/14

iurisconsultorum oppidi prædicti interpretationem dictus locus *Hoochcouter* ex sanguine Christianorum ibidem occisorum bene poterit dici factus religiosus.

De hoc bello sic scribit Radulphus de Rivo, decanus Tongrensis, in historia episcoporum Leodiensium. Joannes dux Brabantiae obiit anno 1355, qui locum et gentem suam summa tranquillitate rexit, sepultus in monasterio Villariensi, habitu ordinis cisterciensis. Habuit dux iste tres filias, Margaretam nuptam comiti Flandriae, Mariam nuptam Reynaldo duci Geldriae, et Joannam primogenitam nuptam primo Wilhelmo, comiti Hollandiae, et post eius obitum Wenceslao duci Lutsemburgensi, quod ita curaverat Pater futurum sperans, ut amicitia magnorum principum, quibus sanguine iunctis erat Wenceslaus (↔ erat enim frater Caroli 4 imperatoris) longam suis relinqueret pacem, quod non ita evenit, nam eo defuncto inter Brabantos et Flandrenses gravis exorta est controversia ratione oppidi Mechliniensis Ludovico Niverensi, comite Flandriae suum esse iure emptionis asserente. Wenceslao Brabantiae duce illud sibi ascribente quod a Brabantiae ducatu separari requiret/nequiret. Ut res tota sine armis componi posset in arbitros primum ab utraque parte compromissum fuit, sed compromisso frustra tentato ab arma non procul a Bruxellis anno sequenti ventum est.

↔ Nota : Anno 1356, comes Flandriae Bruxellam cepit 17 augusti et alia multa Brabantiae. Causa belli Mechlinia fuit, quam dux nolebat esse comitis sine superioritate quadam.

Victoria Flandro cessit qua non infeliciter usus comes Bruxellense suburbium flammis donat, urbe ipsa se dedit. Mox eius exemplo Mechlinia, Lovanium et alia minora oppida Imperium eius agnoscit. Solum Buscumducis Wenceslao ponet/paret ad quod ille Joannaque illius uxor refugit.

Verum Bruxellenses Everardo Serclasio, episcopi Cameracensis fratre vehementer illos sollicitante a Ludovico, Flandriae comite deficiunt, Wenceslao Brabantiae duci sese dedunt qui extemplo iustum cogit exercitum dictaque oppida recuperat

↔ pax componitur

Cæsare paci resarciendae intento Wilhelmus Bavarus Hollandiae comes post multos tractatus habitos, eo annuente principes ad has pacis conditiones induxit; ut Wenceslaus toto ducatu Brabantiae quamdiu uxor sua ducis defuncti filia viverat potiretur exceptis Mechlinia quam pater Ludovici emerat ab episcopo Leodiensi et Antverpia, quam ipse comes vi armorum sibi subegerat: post obitum vero uxoris prædicti domini Wenceslai tota Brabantia ad comitem Flandriae et filiam eius Margaretam quam suscitavit ex Magareta altera ducis Joannis ultimo defuncti filia, sine mora reverteretur. Et hæc est Margareta harum provinciarum ex esse hæres quæ in manus venit cum Philippo Audace Burgundiae duce.

Circa principium huius sæculi 1400 maxime floruit in ordine Bonifacius, qui fuit vir utriusque iuris consultus omnium sui temporis eruditissimus qui mortua uxore adhortatus a B. Vicentio Germano suo carthusiensem ordinem elegit eiusque habitum suscepit in quodam monasterio extra urbem Valentiam quod vocatur Porta Cœli, in qua modicum post professionem quam etiam emisit (singulari privilegio) ante annum novitiatus explectum prior extitit et anno 1401 mittitur a rege Aragonum ad regem Galliae et anno 1402, ad Benedictum 13, quo item anno domus prope Lubecum attributa est ordini nostro. Vide chartas nostram de origo cartus.

Vixit circa hæc tempora Laurentius Iustinianus, cartusienis qui composuit insigne quoddam opusculum quod Hortum deliciarum indigitavit. Vide Bibliotheca Cartusiana.

Nicolaus de Albergatis, prior cartusiae Bononiensis, postea episcopus et cardinalis reformationis Frigidionariae (ord. Regularium) fuit coadiutor et benefactor anno 1402.

1400, Robertus de la Val, factus abbas ecclesiae S. Petri (Senonensis O. B.) quam optimo rexit per 14 annos, et cum esset sexagenarius intravit ordinem cartusiensium in domo Luvigniacy (Lugny) 1400, in quo ordine sanctissime vixit. Chronica M. S. dicte abbatiae.

Anno 1400 celebratur secundum antiquam institutionem Ecclesiæ Romanæ in urbe Jubilæum. Eius indulgentiæ capessendæ, et visitationis liminum Apostolicorum causa ad urbem catervatim utriusque homines sexus in maxima multitudine pene per totum illum annum advenerunt; quorum multi erant nobiles et egregiæ personæ: ac larga offertoria ad urbanas ecclesias attulerunt. Bzovius.

Anno hoc Sacro Jubilæi 22 aprilis, obiit peregre in via Romana nobilis Baro, dominus Zwederus de Abcoude, toparcha de Gaesbeck, de Put et Streyn, principalis fundator et dotator cartusiæ Ultraiectinæ, in cuius monumentis licet legere quam mirus fuerit locorum sacrorum cultor et amator, ut quemadmodum ex conspecta Veronica Monstrelli animum resumpserit ædificandi cartusiam.

Robertus de la Val, abbas ecclesiæ S. Petri Senonensis, ordinis S. Benedicti, quam cum optime rexisset per 14 annos sexagenarius intravit ordinem cartusiensem in domo Luvigniæ.

Wenceslao Romanorum rege, ab ea dignitate propter inertiam remoto Rupertus, Baviaræ dux ipsi sufficitur, qui adversus Joannem Galeatium Medialani, ducem a Florentinis in Italiam accitus nulla re præclare gesta in Germaniam redijt gravissimum ibi, unde digressus erat, bellum relinquens. Miræus.

Anno 1401. Rex Aragonum, Petro de Luna, Antipapæ (qui obsessus custodiebatur Avenione) eliberando Nuntios ad Regem Galliarum misit, inter quos Bonifacium Ferrarium Divi Vicentij Dominicanum Germanum Porte-Cœli carthusianorum in regno Valentia cœnobij priorem. Hi nihil aliud impetrarunt, quam ut ad dies mensis aprilis cum designatis a rege viris deliberarent si qua ratione possent Petro conciliare cardinales Clerum, et populum Avinionensem, etc. Bzovius num. XV.

Quoniam ad historiam facit, ponam ad longum bullam de Indulgentia quam habemus ad Te ergo quæsumus de Te Deum laudamus: et etiam ad gratias agamus in præfatione missa.

Ferdinandus miseratione divina basilicæ Duodecim Apostolorum de urbe S. R. E. presbyter cardinalis Tirasonensis Vulgariter nuncupatus: venerabilibus et religiosus viris Maioris Cartusiæ, et ceteris prioribus ac fratribus donatis omnibusque alijs et singulis personis ordinis cartusiensis. Salutem et

sinceram

sinceram in Domino charitatem. Sacræ vestræ religionis, quæ huius mundi tenebras, tanquam lucifer matutinus illuminat, promeretur honestas: ut ea per quæ vestra ad sedem Apostolicam, caput fidelium omnium et magistræ accrescat devotio, et salutis animarum vestrarum proveniat incrementum, vobis liberaliter concedatur. Hinc est S. S^{mum} in Christo Pater et Dominus noster, dominus Benedictus divina providentia Papa tertius decimus, vestris supplicationibus inclinatus: vobis et vestrum cuilibet in obedientia et devotione ipsius domini nostri papæ et successorum suorum Romanorum pontificum canonicè intrantium persistentibus/*persistentibus*, qui in matutinorum officio dum in hymno Te Deum laudamus ille magnæ devotionis versus Te ergo quæsumus famulis tuis subveni quos pretioso sanguine redemisti, cantatur, genibus flexis steterint tres quadragenas. Nec non quotiescunque in præfatione missæ, hæc verba videlicet, Gratias agamus Domino Deo nostro: audientes genu flexerint, et presbyteri sic celebrantes caput reverenter inclinaverint, centum dies de iniunctis eis pœnitentijs per præsentis autoritate Apostolica misericorditer relaxavit — verum cum propter nonnullas persecutiones satis toti orbi notarias, pro dolor eidem Domino nostro Papæ (⇔ obsidio papæ) illatas, obsidionemque manifestam in qua in Avinione in Palatio Apostolico per biennium et ultra detentus est: ac subtractationem bullæ Papalis sibi factam, litteræ Apostolicæ tam super huiusmodi quam super alijs diveris gratijs, quas personis diversis dictus Dominus noster Papa fecerat, et extunc etiam faceret, nec non iustitiæ et alijs litterijs in cancellaria expediri consuetis, more solito expediri et bullari non possent ne personæ huiusmodi dictarum gratiarum et aliarum litterarum prædictarum frustrarentur effectu. Idem dominus noster papa statuit, et per suam constitutionem ordinavit quod nos Ferdinandus, cardinalis Tirasonensis præfatus supra prædictis omnibus et singulis concessionibus et indultis et alijs gratijs quibuscumque factis et fiendis: nec non et litteris alijs quibuscumque in cancellaria expediri solitis litteras nostras sub nostro sigillo concederemus ~~volens~~ etc. Datum Avinioni sub anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo Indictione nona die vero quinta decima mensis januarij Pontificatus præfati domini nostri domini Benedicti papa anno septimois

Hoc anno 21 aprilis obiit reverendissimus dominus, dominus Gundisalvus de Mena, archiepiscopus Hispalensis, primarius fundator cartusiæ de Covis.

Hoc anno, 11 novembris, fuit consecrata ecclesia cartusiæ Vallæ Christi, (quam serenissimus princeps Martinus dum adhuc Infans esset regni Aragonum fundavit) ministerio reverendissimi domini f. Antonij Athenarum, archiepiscopi ipso rege, præsentis cum proceribus regni et oratoribus regum, vide origines, et Anacephalæosim Reliquiarum plurimarum et pretiosissimarum quas dono dedit prædictus princeps fundator, quæ custodiuntur in arcules argenteis

Cartusianorum exemplo Canonici Regulares in Belgio clausuram suscipiunt et mediocritate sua contenti præ illis se dilatant in initio huius sæculi 1400. Quantaque in æstimatione apud omnes fuerint cartusiani Diestenses.

Reynaldo huius nominis tertio Gelriæ duci cum Eduardo fratre suo gravis controversia erat, quæ dum totius Gelriæ partialitatibus usque ad publicas inimicitias processisset apud Oppidum aperto bello dimicatum est. Cessit victoria Eduardo, et Reynaldus a fratre suo iuniore (ducatum hic ambiebat) Victus et vinctus decennio in custodia conservatur. At domina Maria, conthoralis illius Joannis III, Brabantiae ducis filia tanto infortunio accepto, cessit victori, et ad dotalitium suum in Thurnout regreditur, ibique castrum suæ habitationis a fundamentis construxit. Hanc hæreditatem cum 14 villis adiacentibus, Joannes dux genitor eius in filialem portionem illi adsignaverat. Edouardo duce post bellum, quod cum Wenceslao Brabantiae et Lutzenburgiæ duce habuit defuncto (Historici scribunt eum ab uno aulicorum suorum interfectum) Reynaldus dux e custodia liberatus, sed quarta mense subsequenti moritur anno 1371(⇒Filius fundatoris cartusiae Monichusen). Quo defuncto permansit domina Maria in sua viduitate, et cum sobolem non haberet recreationis gratia crebro Bruxellis apud ducissam Joannam sororem suam commanebat.

Factus est autem huius confessor vir devotus f. Godefridus Wevel, professus Viridis Vallis, fidelis procurator domus suæ pluribus annis, qui ex discipulis V. Joannis Ruysbroeck, novam plantationem in Eemsteyn illuc missus, exercitijs devotionis, ceremonijs religionis, et forma veræ mortificationis (prout a tanto Patre imbuerat) informare et irrigare studuerat.

Hic ergo religiosus pater Dominam Mariam, quia filiali hærede carebat, sæpius admonuit, ut Christum suarum divitiarum faceret hæredem, constructo monasterio virorum, qui pro ipsius et suorum progenitorum animabus perpetuis temporibus Deo dignum, et devotum præstarent obsequium, lento ad factu/**factum** dum domina Maria cum amicis hac de re deliberat, divinitus illi occurrit occasio opportuna, ut fundandi monasterij si sibi adesset animus mancipare eum posset effectui. Fuit illo tempore venerabili/**venerabilis** sacerdos quidam Walterus de Gierlis, artium magister, qui morum honestate, et prudentiæ strenuitate hominibus admodum erat acceptabilis. Hic magisterij gradum assecutus aliquot annis scholas rexit Buscoducenses, ubi et magistri Gerardi Magni, cuius tunc fama celebris erat, notitiam et amicitiam adeptus est, cuius admonitionibus. Scholas reliquit, et cuidam Domnus Arnolde Cleys, devotissimo sacerdoti in Thurnout adhæsit, illiusque salutaria documenta, tanquam semina vitæ in terram bonam et optimam cordis sui recepit, et adeo in eius pectore coaluerunt, ut omnimodis ea quæ mundi sunt, sperneræ, et adprobatam proponeret religionem profiteri. Quod ut efficacius et fructuosius agere posset, oportuna admodum *ei*

ei advenit occasio. Innotuit enim his duobus sacerdotibus, incerta fama dispergente, voluntas domina Mariæ, ducissæ prænominatæ, condendi monasterium. Quare spiritu ferventes et ambo Domino servientes ducissam adeunt, par turturum pro munere offerunt, ad foundationem monastrii se toto corde collaboraturos promittunt. Sed a domina nullum resolutum, sed ambiguum responsum recipiunt. Quare magister Walterus ea spe frustratus ad monasterium Hollandiæ prope S. Gertrudis Montem oculos dirigit, carthusiensem in eo professurus.

Intelligit hoc, referentibus nonnullis, domina ducissa, et verita tantum amittere virum, ocijus/[ocius](#) accersitum, rogat obnoxius, ut novæ plantationi suæ se impendere dignetur, paratam se et cupidam, erectioni monasterij intendere, temporalium bonorum sufficientia loci dotem augere, in construendis necessarijs ædificijs, auxilia oportuna præstare, si magister Walterus habitum religionis suscipiat et cum 12 fratribus carthusiensium sive regularium/[regulariorum](#) canonicorum, quem potius mallet, profiteatur ordinem: nulla tamen in æternum admissa persona fæminea quæ monasterium possit ingredi sine gratia speciali Sedis Apostolicæ, et confestim donatione inter vivos resignat magister Waltero nemus quoddam vetustissimum cum pratis pascuis, et miricis adiacentibus ab antiquis Korsendonc id est mons candelarum nuncupatum. (↔ attendant hoc qui nunc reprehendunt fæminas exclusas a nostris ecclesijs

↔ N

His et nonnullis alijs legibus ac promissionibus par domina Mariam, ducissam factis magister Walterus foundationem acceptat anno Salutis et Gratia 1393. Non sufficiebat donatio satis exigua ut carthusiensium ordo, multas requirens expensas fundaretur quare ad regularium ordinem inchoandum intentio conversa est. Nonnulli viri in Dei timore secum vivere cupientes, in unum colliguntur; et evulsis vepribus, sentibus et arboribus, in foundationis loco humile, ut in presenti cernitur monasterium ædificatur, concurrentibus vicinis laicis undique et cooperantibus. Ædificijs necessarijs et humilibus erectis maxima in paupertate (quia lacte unius vaccæ sustentabantur omnes) sub sæculari habitu Domino famulabantur et adjacentes villas circumeuntes ferventer prædicationi instantes favore magno populi receptas eleemosynas distribuebant.

↔ dæbile principium melior fortuna sequetur.

Oratorio de ligneis constructo foundationis confirmationem oratorij consecrandi et fratrum regularium canonicorum ordinem recipiendi capitulo generali de Windesem se uniendi licentiam a D. Joanne de Bavaria, commendatorio Cameracensis diocesis Walterus impetravit anno 1398. Defuncta tandem necdum anno vertente, nimirum 1^a martij anno 1399, principe Maria cænobij fundatrice, et apud Minoritas Bruxellis sepulta: arctissimo in statu constituti Korsendonciani animos fere despondent. Verum Joanna, ducissa Brabantia et/[ut](#) defunctæ soror ijsdem succurrit et dotem anxit/[auxit](#), quod etiam Antonius Burgundio, Joannæ successor, præstitit: qui tunc temporis frequentissime Turnhouti erat et Bruxella minor vocabatur ob venationes in vicina silva aliasque delitias. Postea vero anno 1434 die 10 julij multis ecclesiæ prælatis presentibus perpetuam clausuram Corsendonciani adsumpserunt, non ex obligatione foundationis sed sua sponte et ex

voluntaria

voluntaria devotione, cuius inclusionis suscipiendæ magnus ab initio hortator fuerat supra dictus Venerabilis Walterus a Gierlis, primus prior, qui etiam cooperatores fuit foundationis quatuor aliorum monasteriorum virorum, et quatuor Virginum, quæ omnia B. Mariæ Virgini consecrare libuit. Ut Bethlehem iti cum Endoniensæ/[Eudoniensæ](#), Thronianum, Tungrense, Vallis S. Mariæ et Barbaræ Thenis, S. Luciae iuxta Trudonopolim, Facuntinum Antverpiæ, et Horti conclusi in Herentals, quæ omnia excepto hoc ultimo ordinis Præmonstratenses eiusdem instituti, Corssendoncanum Cænobium tanquam matrem suam agnoscunt.

Monasterium S. Mariæ de Bethlehem, ordinis Regularium, extra muros oppidi Lovaniensis circa annum 1407 fundatum est, et capitulo primum Viridis Vallis anno 1410 incorporatum fuit, verum postea anno 1412 Windesemensi se subiecit. Fuit autem omnium virorum monasteriorum primum quod ex obligatione voto expressæ professionis firmata ab initio clausuram suscepit ut promisit idque iuxta voluntatem fundatoris Godefridi (de Curia) cui hoc Catharina, ibidem reclusa commendaverat, ut nimirum ad normam carthusianorum in Zelem prope Diest, clausura ibidem introduceretur quod et factum est et multi fundatoribus carthusiensem ordinem suaserant.

Cænobium vero Throni S. Mariæ fundatum fuit haud ita procul ab oppido Herendalensi per Arnoldum de Craijnhem, dominum in Grobbendonck, et eius uxorem Joannam a Steinvoyt anno 1414.

Diploma foundationis recitat Miræus, in quo hæc ad propositum nostrum nos Arnoldus de Craijnhem dominus de Grobbendonck, eques, et Joanna de Steinvoyt eius legitima coniux domus in puram eleemosynam bona infra nominanda ad extruendum monasterium, quod per modum carthusianorum claudetur, in honorem Dei eiusque genetricis Mariæ in nostro fundo prope Grobbendonck, qui nunc vocatur *Nuwer Molen*, et in posterum vocabitur Thronus B. Mariæ, in diocesi Cameracensi, pro sex religiosis presbyteris ordinis S. Augustini, etc.

Præterea religiosum istud par coniugum anno salutis 1410/[1400](#) domum quandam cum horto sitam in civitate Herendalensi dederunt in puram eleemosynam ad fundandum in ea perpetuo conclusum monasterium quindecim relatarum monialium et quinque conversarum ordinis Præmonstratensis ad honorem Dei Genitricis Mariæ, quem locum deinceps Hortum Conclusum B. Mariæ vocari voluerunt, et dictum Virginum numerum augeri noluerunt sine consilio abbatis Tungerloensis (cui idem subiecerunt) et prioris in Zelem ordinis carthusianorum iuxta Disthemium.

Erat tunc temporis prior cartusiæ Distensis dominus Goswinus Comhair, qui postea factus est episcopus Scalotensis in Dania, vir in magna æstimatione apud principes sæculi huius et maxime proceres et nobiles Belgij quorum etiam multos, habuit secum professos ut

Hermannus Santdorpius, vicarius Monialium Brugensium, Joannes de Montengijs (forte Montignij) claris ~~nati~~ orti natalibus ut etiam domus nobilium a vicinis vocaretur sed quod præcipuum est clausura et regulari disciplina vigeat hinc B. Lidewigis, virgo Schedamensis, quæ hoc tempore florebat sanctitate ut patientia in morbis varijs et cuius vitam scripsit Thomas de Cempis. Gaudebat et congratulabatur ijs qui in hoc domo conversationis religiosæ habitum suscipiebant: prout narrat idem Thomas lib. 2 c. XIII in hunc modum. Erat quidam iuvenis Henricus nomine de Hagis villa, ducis Hollandiæ natus, quem Virgo prius nunquam viderat, qui gratia Dei inspiratus nescientibus parentibus eius, habitum Sanctæ religionis apud carthusiensis in partibus Brabantiae prope Diest quæsivit et accepit. Cuius pater Wilhelmus nominatus, nesciens quid circa filium suum actum fuerat ingressus ad virginem forsitan aliquid quæsiturus. Qui statim proprio nomine et agnomine ab ea vocatus audivit Virginem prospera filio suo imprecantem, et super bonis a Deo ei factis congaudentem. Super quo ille miratus causam huius congratulationis sciscitatus est. At illa stupori eius Verbum iucundum adiiciens, respondit eum in supradicto monasterio sanctæ religionis habitum induisse.

⇐Serm. XIII

Et de solitudine ac clausura ordinis cartusiensis narrat exemplum idem Thomas de Kempis in sermonibus ad novitios, quos pluribus exemplis nutrit ac informat super doctrinam S. Augustini. Quidam (inquit) frater regularis ordinis foras emissus expleto negotio ad domum suam celeriter ac desideranter redire studuit, ut Deo liberius in silentio vacaret. In via autem constitutus invenit quendam viatorem sibi amicum et notum, qui diversa loca sanctorum, et monasteria se visitasse asserebat. Interrogatus ergo de religiosis locis dicebat etiam se in sacro carthusiano claustro fuisse. Cumque multa bona de situ loci illius in alto monte, et arcta solitudine ac fratrum ibidem habitantium rigore loqueretur, hoc tandem intulit. Inveni ibi fratrem, cum quo licenter loquens, curiose interrogavi dicens: quanto tempore hic habitastis? Qui ait: quadraginta anni lapsi sunt, et interim non vidi primam portam, per quam primo ingressus sum. Audiens hæc frater prædictus miratus est: et alijs fratribus suis ista pro bono exemplo amandæ solitudinis recitavit. O quam rarum et alienum est istud in multis religiosis, temporibus istis: qui pro pœna carceris reputarent, si infra annum extra ~~cæpta~~ septa monasterij, vel extra portam, spatiandi causa exire non deberent.

Monasterium Aulæ Dei, quod erat domicilium canonicorum regularium, apud Memmingam in Germania adsignatum est cartusianis anno 1404 ut in textu habes

Gulielmus 2, dux Juliacensis et 4 Geldrensiū, Mariæ Gelricæ et Gulielmi, ducis Juliacensis primogenitus, ex Catharina Alberti Bavari, Hollandiæ, Hannoniæque comitis, filiam/[filia](#) prolem non sustulit. Anno 1402 sepultus apud cartusianos Arnhemensis cum uxore.

Nicolaus de Albergatis, prior cartusiæ N, postea episcopus Bononiensis et cardinalis, Reformationis Frigidionariæ coadiutor et benefactor ex Gabriele Pennoto.

Anno nostræ salutis 1401, Bonifacius IX, anno 11 sui pontificatus, 8 calendæ aprilis, datis litteris apostolicis ad abbatem S. Petri in cœlo aureo papiæ et priores S. Frigidiani Lucensis et S. Pisanæ provinciale capitulum canonicorum illos cogere iuxta Benedicti XII decretum et constitutiones ab eodem Benedicto pro reformatione canonicorum regularium promulgatas mandavit publicari et executioni mandari. Eo igitur anno venerabilis sacerdos Bartholomæus cum esset civis Romanus ex prosepia nobilissima de Columnensibus canoni usque/[canonicusque](#) Coronensis divinarum humanarumque scientiarum eruditione clarissimus Verbi Dei prædicator egregius in suo per Hetruriam discursu Lucam veniens et videns Frigidionarium monasterium tempore schismatis, bellis attritum et Canonicorum numerum in eo imminutum et consequenter vigorem canonicæ disciplinæ relaxatum et enarvatum, et pauperes canonicos reformationem desiderantes ex civitate Papiæ ubi tunc degebat duos S. Petri in cœlo aureo canonicos professos viros eximios scientia et vitæ integritate præclaros Frigidionariam ad ponenda fundamenta Reformationis primitus destinavit.

Porro præfati canonici D. Leo de Carrate et D. Thadeus de Damasco, canonici ambo S. Petri in cœlo aureo Papiæ, a S. Barthomomæo missi Frigidionariam transmissi quod monasterium fere destitutum esset canonicis ad paucos redactis, illisque propter imminetia pericula intra civitatem apud S. Dalmatij ecclesiam ut plurimum degentibus, et quia monasterium sub episcopi Lucensis potestate iam ab aliquot annis erat constitutum, sine cuius licentia nec ad monasterium accedere valebant, nec illud reformare, non statim ad illud accesserunt, sed ad vicinum carthusianorum cœnobium, cui tunc R. P. D. Nicolaus de Albergatis, qui postea fuit episcopus Bononiensis et S. R. E. cardinalis præsidebat, immediate diverterunt. Qui non solum illos benignissime suscepit, et per aliquot dies necessaria ministravit, sed et ad obtinendum ab eodem episcopo monasterium cum omnibus ad illud spectantibus, et cum libera facultate, illud reformandi efficaciter operam suam impendit: et tandem monasterio obtento, ipsemet R. P. D. Nicolaus eos personaliter ad prædictum

monasterium voluit comitari, et in possessionem, ut aiunt, immittere suscipientibus illos cum summo gaudio pauperibus caconicis, et de illorum proposito collatantibus, et ita Deo favente sanctissimae Dei Genitricis loci Tutelari suis precibus iuvante posita fuerunt fundamenta istius sanctissimae reformationis canonicorum regularium in Italia sub Pontificatu SS^{mi} Pontificis Bonifacij IX, anno illius 12 et humanae salutis MCDI.

Anno MCDII idem Venerabilis pater dominus Bartholomæus cum socio nomine Benedico Ariminensi, qui fuerat Gregorij Papæ XII, tunc cardinalis familiaris, Papia recedens ad idem monasterium contendit, et die 6 maij currente festo Sancti Joannis ante portam latinam, Lucam pervenit, die vero 27 eiusdem mensis, in festo S. Joannis Papæ et martyris habitum canonicorum regularium in monasterio S. Mariæ de Frigidonaria suscepit, qui 6 junij electus est ab ipsis canonicis in priorem in festo S. Philippi qui fuit unus de 7 diaconis, et die 8 eiusdem mensis in festo S. Medardi, episcopi confirmatus ab episcopo Lucensi secundum antiquam consuetudinem priorum ipsius monasterij et eodem die in possessionem positus præsentibus venerabili P. D. Nicolao, priore cartusiæ, et D. Michaelae rectore Hospitalis Misericordiæ et ser. Guidone de Petra S^{ta} testibus vocatis et rogatis.

Gabriel Pennoto, lib. 3 cap. 8 n 3 et 4.

Adhuc hoc anno 1402 Bonifacium Stephanum, priorem Portæ-Cœli una cum episcopo Oscensi ad Petrum Lunam ire iussum qui condiciones concordiae exponeret et obstinatae mentis hominem ad ea quæ pacis et unitatis Ecclesiæ essent adducerent.

Guilielmus 11, cognomento Reinaldi, ex priore Vallis Bonæ, factus ordinis totius generalis, cardinalatum sibi oblatum recusavit. Quin immo etiam summum ad Pontificatum undecim habuisse suffragia dicitur: sed malens in sua delitescere/delitecere cartusiana quiete cum ad annos circiter triginta quinque prudenter laudabiliterque ordinis negotia administrasset, pie sancte que in Domino obdormivit anno nimirum partæ salutis 1402. ~~Petreus~~ die quinta junij. Petreus in notis sic videtur sentire Sutor et Polycarpus, minus ergo probabiliter alij ad sequentem annum rescidunt. Successit in regimine cartusiæ et ordinis præfatus venerabilis pater domnus Bonifacius vir litteratus doctor decretorum, qui et Cartusiam Maiorem tum verbo, tum exemplo strenue gubernans, multos habitu religioso donavit, quos enim frater suus S. Vincentius prædicando ad pænitentiam provocabat eos ad religionis habitum Bonifacius iste suscipiebat. Sutor

⇨ vixit annos 47 menses 10 dies 18 Obijt anno 1402 Melegnani regnavit annos 24
Joannes Galeatus Maria, dux primus Mediolanensis moritur. Is occiso Barnabone avunculo eodemque socero suo Mediolanum invaserat, eumque dominatum firmissimis/firmissis præsidij et variorum principum affinitatibus firmaverat. Ad hæc Insubriam Bononiam, Senas, Perusiam, Pisas Umbriæ partem, Veronam vicentiam aliasque urbes occuparat. Quibus successibus elatior, cum ad totius Italiæ principatum adspiraret adversus florentinos continuum fere bellum quam dius/diu vixit; acriter gessit. Miræus.

⇨ Consule Bzovium ad hunc annum.
Magnificentiae studio carthusiæ templum construxit ad quartum lapidem a Ticinensi paternæ arce, ubi ferarum septa terminantur, addictis/addictis in alimenta sacerdotum latifundijs. In eo templo humari voluit, spectaturque post aram maximam cœlati operis admirabile sepulchrum.

1402 1403 1404 1405

⇒ Obitus Reverendi Patris Guilielmi Railnaldi.

Stante Schismate, Reverendus Pater Guilielmus Railnaldi, prior domus Cartusiæ terminum huius temporalis vitæ faciens uramque exolvens universæ carnis. Dum rexisset domum Cartusiæ, totumque ordinem 36 annis, post multos labores deficiens, in senectute bona mortuus est, et sepultus in domo Cartusiæ 5 mensis junij 1403 alias 1402. Hic statuta nova edidit. Vide Sutorem lib. 2 tract. 3. cap. 7, Dorlandum. Biblioth. Cart.

Anno 1402 obiit illustris Joannes Galeaticens, primus dux Mediolanensis, fundator cartusiæ Papiensis. Vide Chron. Bel. Miræus.

⇒ Domnus Bonifacius Generalis anno 1402.

Anno domini 1403 R. P. D. Guilielmo successit in regimine R. P. D. Bonifacius. Vir litteratus doctor decretorum qui præfatæ domui et ordini sollicitus satis præfuit usque ad annum 1410.

Hoc tempore, claret in cartusia Horti B. Mariæ prope Pragm, domnus Joannes Rode, Hamburgensis scriptor. Vide Bibliotheca Cartusiana.

⇒ Obitus Philippi Audacis.

Anno 1404 Philippus Burgundus, cognomento Audax, dum in Galliam, in qua fere assiduus erat, ob nepotis Caroli Sexti regis curatelam, proficiscitur in opido Hallensi quod in Virginis matris tutela est, dicitur a vivis, ut pœne in Divæ gremio expirasse videatur nobilissimum principum Christianorum, V calendas maias (alias ~~septē~~). Sepultus est Divione apud patres nostros carthusianos quos ibi collocaverat. Tectus veste religiosa ordinis desumpta ex domo Capellæ non procul a dicto opido Hallensi. Tumba postmodum sumptuosa per Philippum Bonum nepotem exornatus est. Eius cor ad S. Dionijsij regum conditorijs adiunctum, ut non nisi cum regibus nobilis illa portio quiesceret, qua reges ipsos magnificentia et splendore superavit, intestina ad Divæ Matris Hallensis tumulata. Hic tres mares filios habuit ex Margareta: Joannem qui ei in ducatu Burgundiæ ac comitatu Flandriæ successit, Antonium qui fuit dux Brabantia, Philippum Neversij et Rethelij comitem, et filias 4.

⇒ Primus professus domus Amsterdamensis.

Domnus Theodoricus Sloyer, primus professus domus Amsterdamensis, tertius autem prior domus Ultraiectinæ, obiit hoc anno 1404 in festo Sancti Hugonis Gratianopolitani, 1 aprilis. Sepultus in domo Basileæ quo forte diverterat ascendendo ad capitulum in cuius locum subrogatur domnus Bernardus Backer, professus in Monickhusen, per electionem habitam circa festum Pentecostes.

⇒ Scultetus Ultraiectensis factus humilis donatus.

Item Wilhelmus Over die Vecht, olim Scultetus Traiectensis, postea donatus ibidem Ultraiectensi, obiit in profesto Simonis et Judæ.

⇒ Nova Cartusia in Alemania inferiori.

Aula Beatæ Mariæ in Buxia, apud Memmingam, Sueviæ oppidum diœcesis Augustanæ, canonicorum regularium olim domicilium extitit, ope veri fundatoris novi Domini Henrici de Ellerbach, canonici cathedralis ecclesiæ Augustanæ, hoc anno reparatæ salutis 1404 Cartusianis adsignatum insigni ædificiorum splendore, nec non et opum magnitudine etiamnum cæteris istius loci cœnobijs super eminent. Hæc Miræus in Origine Cart. monast.

⇒ Domnus Gulielmus de Wandenoy, prior domus Antverpiæ et visitator Picardiæ moritur.

Anno 1405 in festo Annuntiationis, obiit domnus Gulielmus de Wandenoy, prior Antverpiæ et pluries visitator Picardiæ. Hic fertur in die obitus sui præmonuisse vicarium suum ut collationatori pœnitentiam iniungeret, si ex schedula legeret.

⇒ Obitus Margaretae ~~Ducissæ Brabantia~~ comitissæ Flandriæ Artesiæ.

Anno 1405, decimo septimo calendas aprilis, moritur Margareta, Philippi Audaci vidua, non toto anno a marito funere superstes apoplexia Atrebatii in suis ædibus contracta, anno ætatis circiter 56. Lilæ in S. Petri Basilica commune cum Ludovico Maleano Patre, sepulchrum introivit postquam Joannes, Flandriæ et Artesiæ comitatum adeptus est. Habuit Tricennarium.

⇒ Albertus, comes Hollandiæ et fundator cartusiæ Amstelredamensis moritur.

Eodem anno in festo S. Lucie, concessit in fata Albertus, dux Baviaræ, comes Hannoniæ, Hollandiæ Zelandiæ, ac dominus Frisiæ, cui successit filius eius natus maior, Wilhelmus sextus pater Jacobæ, comitissæ. Vir singularis prudentiæ et religionis amantissimus. Solitus in suis diplomatibus carthusianos suos vocare sacellanos, quibus et monasterium construxit prope Amstelredam.

Posquam Hollandiam rexisset annis 46, fratris scilicet sui nomine annis 19, et suo nomine 27, sepultus in Haga in suo Palatio. Prior eius uxor Margareta filia ducis Brigensis in Polonia, et hæc obiit anno 1386

sepulta in palatio Hagensi. Posterior Margareta, filia ducis Cliviæ, quæ monasterium Prædicatorum in Haga fundavit, in quo tumulata paulo post obitum Alberti 1404.

1406 1407

⇨ Joannes Intrepidus confirmat privilegia cartusiae Sijlvæ Sancti Martini et laudatur

Anno 1406, 17 martij, illustrissimus Joannes, comes Flandriæ, Artesiæ, Burgundiæ, etc. privilegia Sylvæ Sancti Martini confirmavit et liberaliter auxit. Hic ex captivitate Turcica redux non parum momenti apud patrem et Gallia principes attulisse fertur, ut Schisma quo ecclesia factione Clementis Antipapæ laborabat, resarciretur cum palam assereret apud Turcas, Christianos passim exhibitari quod factiones alerent, et in una Ecclesia Unius Christi duos principes vicarios tolerarent.

Egregie hic egit Intrepidus qui non solum arma sed et religionem pietatemque excoluit dum laborantis Ecclesiæ gemitum per se aliosque compescuit, ut ubera quæ alieni invita vellicaverant, iam solis filijs libera dispensaret.

⇨ Cartusia Basileensis fundatur a pientissimo viro Jacobo Zyebel.

Cartusiam Vallis S. Margaritæ in urbe Basileensi, Jacobus Zyebel, tribunus plæbis suis sumptibus construxit circa hunc annum.

⇨ Innocentius 7 succedit Gregorius 12.

Hoc anno 8 idus novembris, moritur Romæ, Innocentius 7, vacatque sedes diebus 23, successor illi electus est Angelus Corarius, Venetus, qui dictus est Gregorius 12, hic ex presbytero titul. Sancti Marci creatus pridie calendas decembris coronatus nonas decembris. Sedit annis octo, mensibus septem, diebus 5. Anglorum in Artesiam irruptiones notantur hoc anno ac historicis.

⇨ Joanna dux Brabantiaë moritur.

Joanna Brabantiaë et Limburgi dux e vivis excessit cum annos fere si præfuisset Bruxellis apud Carmelitas condita. Antonius Philippi Audacis filius post majorem; materteram suam ducatum suscipit.

⇨ Franciscus Aranda cartusianus hoc sæculo celebris

Anno 1407 placuit Benedicto 12 rem aliquibus committere qui cum Gregorianis deliberarent et tandem omnia decernerent. Petrus de Tureyo titul. Sanctæ Susannæ et Guido de Malosicco prænestinus cardinales Lunani. Petrus Zagarrica Herdensis episcopus et Franciscus Aranda illo sæculo vir doctus et prudens qui ex intimis arcanorum regni consilij, carthusianæ religioni se addixerat. Bzovius Annales Eccles., tom 15 an. 1407 num. 3.

⇨ Consecratio ecclesiæ domus Ultraiectinæ et gloriosa sepultura fundatoris

Hoc anno 1407 consecrata fuit maior Ecclesia Cartusiae Ultraiectinæ, cuius fundator fuit nobilis baro Zwederus de Apcoude, dominus de Gaesbeeck, de Put, de Stein; quo autem miraculo inductus fuerit ad foundationem domus ordinis nostri habes apud Dorlandum lib. 6. cap. 28, sed ~~perpe^{ram}~~ scribit Monstrioli ædificasse ubi peregrinus erat, sed potius Ultraiecti prout patet ex libro foundationis dictæ domus ~~ex quo patet~~ ~~patet~~ ibi videre est quam assiduus fuerit in peregrinationibus suscipiendis ad loca sacra et ad S. Veronicam in dicto opido colendam. Adiecit animum ut et Romam/[Roman](#) pergeret in Jubilæo anni 1400, quo in itinere diem suum obiit. Nec diffitendum quin gratiam Jubilæi assecutus fuerit et plenam omnium peccatorum remissionem: atque etiam Deus videtur fecisse illi signum in bonum, et honorem, qui sanctis exhiberi solet illi quodammodo detulisse. Nam hoc anno septimo (qui numerus apud Hebræos etiam sacer est, nam 7^{as} dies erat festus et sabbathum sicut et septimus annue/[annus](#) erat annus sacer libertatis remissionis, et quietis terræ) ossa ipsius de sepulchro extracta, atque eodem die consecrationis ad ecclesiam præfatam. Valde solemniter translata præsentibus quinque collegijs ac ceteris ordinibus, cum crucibus facibus et cæreis secundum consuetudinem nobilium terræ, et ante summum altare recondita.

⇨ Joanna uxor ducis Brabantiaë moritur.

Joanna uxor Antonij Brabantiaë et Limburgi ducis, filia unica Walrami, comitis S. Pauli, mulier formosissima 12 Augusti moritur et furæ sepelitur. Reliquit ex marito filios superstites Joannem et Philippum post patrem duces Brabantiaë ex ordine, omnis caro fœnum et omnis gloria eius quasi flos agri. Exicatum est fœnum et cecidit [flos](#) quia Spiritus Domini sufflavit in eo (⇨ Isaiaë 40)

Stemma et feries ducum Mediolanensium

1. Joannes Galeatius Vicecomes 1 dux Mediolanensis M.CCCLXXXII. uxor Isabella Caroli V. Gall. regis filia: qua sine liberis defuncta, Catherinam patruelem suam duxit, Barnabæ filiam. Ex hac nati

2. Joannis Maria II, dux Mediol. a domesticis trucidatus: uxor ex Malatestis.

3. Philippus Maria III dux Mediol. uxor Beatrix Tenda, deinde Maria Sabauda utraque sterilis. E concubina Agnete Maina.

Valentina natu maxima, duci Aurelianensi Caroli V, Galli. regis filio nupta.

Blanca Francisco Sfortiæ nupta, bellorum deinceps caussa exstitit. Franciscus IV, dux Mediolanensis fuit.

5. Galeatius Maria V, dux Mediol. uxor Bona Sabauda. a Lamponiano cæsus

7. Ludovicus Morus VII, dux Mediol. Captus a Ludovico XII, Gall. Rege in carcere perijt. Uxor Beatrix Herculis, ducis Ferrariæ filia.

Ascanius Maria Sfortia S. R. E. cardinalis

6. Joannis Galeatius VI, dux Mediol., uxor Isabella Aragonia, Alphonsi filia, obijt 20 octobris 1494

8. Maximilianus Sfortia VIII, dux Mediol. In Gallia obijt ubi liberalitate regis Francisci alebatur

9. Franciscus Sfortia IX, dux Mediol., uxor Christierna Christierni, Daniae regis filia

Post Ludovicum Regem morum provinciam tredecim annos Ludovicus XII Gall, rex armis occupatam tenuit. Post Maximilianum Sfortiam aliquot item annos Franciscus rex. Post Franciscum Sfortiam 10, Carolus V, imperator provinciam sibi vindicavit posterisque tradidit.

Hæc autem usui venient ad intelligendam subsequentis temporis historiam et ea quæ scripsi in originibus.

In Joanne Galeazio fuere plurima non illandanda, quæ legere poteris apud Bzovium, atque mortem eius dirus comites protendere visus est, qui per aliquot dies ante eius mortem, arsit lucida et funebri oblongaque cauda, versus eam cœli plagam, quæ in corum ventum obvertitur. Postquam Bononia potitus fuisset mense septembri Mariniani fato cessit ex pestilensi/pestilenti febre 2 sept. 1402.

D. Guilielmus de Wandenoij, prior Antverpiensis, qui obijt A° 1505 in die Annuntiationis erat professus Vallis Viridis prope Parisios.

Ad annum 1405 Petrus de Luna, antipapa Vincentium Ferrerium Dominicanum insigni sanctitate præstantem a confessionibus et prædicationibus sibi adhibuit, ut ab exemplo illius, ea multitudo quam in trahebat in obsequio suo perseveraret. Eius quoque fratre germano Bonifacio Ferrerio, professione carthusiano, utebatur Petrus Luna quod sciret hominem summa religionis sanctimonia, ac rerum divinarum et sanctionum Apostolicarum, iurisque civilis scientia, inter plurimos præstantem adeo, ut nec illius virtutum aciem splendor fraterni nominis præstringerat, aut eius luminibus officeret sanctitatis altitudo et gloria.

Sanctus Antoninus hos et alios religiosissimos, atque si qui fuerunt alij/[alijs](#) miraculis fulgentes, a crimine Schismatis excusabat ideo, quod quæstio de Schismate nunquam hactenus potuit ad eum modum definiri, quin semper apud/[ad](#) plurimos remaneret dubia. Nam tametsi necessarium sit credere, ait, sicut unam esse Catholicam Ecclesiam non plures: ita est/[et](#) unicum eis/[eius](#) Pastorem Vicarium Christi iuxta illud Joannis X fiet unum ovile et unus Pastor; tamen si contingit plures per schisma creari seu nominari Pontificis summos uno et eodem tempore non videtur saluti necessarium credere istum esse vel illum; sed alterum eorum, qui scilicet canonice fuerit assumptus. Qui autem fuerit Canonice ~~assumptus~~ electus, non tenetur quis scire, sicut nec ius canonicum; sed in hoc populi sequi possunt maiores suos seu prælatos S. Antonini tit. 22. cap. 2. Cæterum Petrus Luna non ignarus legitimæ assumptionis Urbani sexti, ac post illum Bonifacij IX, et Innocentij VII gravissimi eius criminis reus fuit; tanto magis quod hominibus sanctissimis et imponeret et abuteretur ad fucam/[fucum](#) faciendum simplicioribus, qui eorum ductum sequebantur. Bzovius.

Anno 1406 Innocentius VII Papa moritur, sufficitur Gregorius XII, Venetus, ex ordine Cisterciensi.— Octavo kalendas januarij, Henricum regem Castellæ, annos natum XXVII, Toleti mors oppressit. Corpus in veste Franciscana regio sacello templi maximi ibidem tumulatum. Verissimis totius gentis lachrymis luctuque immatura morte peremptum eximia indole principem lamentantium. Hic primus cœnobium condidit de Mira Flores, sed filius eius Joannes illud cartusianis addixit.

De unione facta in ordine nostro congregatis patribus ad capitulum in domo Cartusiæ, quam primum illuxisset auraro/*aurora* unitatis in Ecclesia

Anno 1409 Benedictus 13, Avinionensis et Gregorius 12, Romanus Pontifex ultro citroque missis litteris inter se mutuam hortati sunt principatum deponere, ut nova fieret electio unitasque redderet Ecclesiæ cum neuter haberet propositum resignandi. Cardinales autem videntes collusionem Pontificum ab utraque parte convenerunt Pisas, Concilium celebrarunt indict 2 huius anni.

Erant ibi prælati circiter sexenti, theologi centum viginti quatuor, iureconsulti prope trecenti, qui cum ambos istos a potestate removissent post 20 dies unanimiter elegerunt f. Petrum Philardi Cretensem, ordinis minorum, qui ex presbytero card. Bas. 12 Apostolorum creatus 6 calendas julij coronatus nonas julij sedit mensibus 10 diebus 8, fuitque appellatus Alexander quintus. Gregorius interim et Benedictus contempto concilio Pisano, sese Pontifices (ut ante gesserunt). Subveriti tamen ne caperentur alter Arminium, alter Catalauniam diffugerunt.

Ab his non dissinant ordinis nostri monumenta hæc quæ sic habent. Venerabilis Pater D. Bonifacius vir litteratus doctor decretorum domui Cartusiæ et ordini sollicitus satis præfuit donec ex utraque parte scilicet obedientiarum convenientibus in unum in domo Cartusiæ prioribus post unionem Sanctæ Ecclesiæ tandem Deo miserante capitulum generale cælebratum est. (anno M.CCCCX) sic que fluctuante iam diu desolata Matre Ecclesia tam in capite quam in membris quasi per spatium xxx annorum tunica Domini inconsutuli quasi spiritualiter dissipata tandem miserante Patre misericordiarum, cuius miserationes super omnia opera eius, ipsi domini cardinales relicto utroque Papante, dolentes super tam diu Petri heu navicula fluctuante iam iamque periclitante sub bicipite convenerunt ex utraque parte in unum in civitate Pisana Italiae, ubi tunc elegerunt in Papam **M.** Petrum de Caudia, doctorem in Theologia solemnissimum cardinalem Mediolanem de ordine fratrum minorum, ~~qui~~ postea appellatus Alexander V. Ambæ tamen partes derelictæ f. Angelus de Cornario qui vocabatur Gregorius XII, papa Romanus, et ex altera parte Petrus de Luna, vocatus Benedictus XIII, papa Avinionensis retinuerunt statum papalem primus in regno Neapoli, et secundus *in Catalonia*.

in Catalonia. Verum anno sequenti (1410) post electionem Alexandri v quo ipse fuit defunctus (sed erat enim in pontificatu nisi per annum) successit ei in papatu, cardinalis Bononiensis Balthazar de Cossa, Neapolitanus, qui fuit vocatus Joannes XXIII. Qui, laborante instantissime ad omnimodam unionem Ecclesiae. Sigismundo, romanorum rege depositus fuit a Papatu in Concilio Constantiensi. Ubi fuit novus papa creatus, scilicet Martinus. Alij vero duo, qui adhuc papatum tenebant resignaverunt.

Ipsa autem primo anno praedicti Alexandri papae, qui fuit annus ab incarnatione Domini 1410 convenerunt priores ordinis cartusiae de Francia et Alemania nobiliores pro unione ordinis facienda tenentes ibidem capitulum generale modo consueto. In quo capitulo dominus Stephanus, prior S. Johannis in Zeitz, qui ibidem tenuerat officium prioris Cartusiae, venerabilis valde pater petivit personaliter misericordiam suam ab officio prioratus Cartusiae. Et supradictus Bonifacius, prior Cartusiae, qui iam recesserat de cartusia in Cataloniam, vocaverat eum Petrus de Luna, vocatus Benedictus papa, petivit absolutionem ab officio prioratus Cartusiae. (⇨ vide Bzovium ad annum) Quibus ambobus prioribus Cartusiae facta fuit misericordia et fuerunt absoluti a capitulo generali ab omni iure quod habere potuerunt ad prioratum domus Cartusiae. Deinde idem capitulum ordinavit in priorem Cartusiae, reverendissimum valde virum dominus Joannem de Griffemonte, priorem Vallis Viridis iuxta Parisios, qui natione saxo fuit seu Alemanus. Vir valde morigeratus, benignus, acceptabilis Deo et hominibus.

Utrique autem absoluto concessus est Monachatus pro laboribus suis ut dicitur chronico Capellae. Et dominus Stephanus de Senis factus est eodem anno aut circiter prior Papae ut patet in epistola, quam scripsit anno 1411. Sic se habet praecedenti quidem anno 1410 missus fuerat prior domus Pontinianae, suae professionis sed hoc anno ante capitulum, mense martio revocatus est Ticinum.

Item anno MCCCCXI commissa est a capitulo generali eodem/[eidem](#) domni Stephano visitatio domorum Italiae, et concessa potestas capituli generalis.

Item ab eodem capitulo missus est dominus Joannes de Attrebato, prior ad domum Capellae (cum indicibili eius bono) qui ante fuerat prior in domo Aquitaniae, quae dicebatur mortui maris, et erat professus domus Luvigniacy in Burgundia, et ante ingressum ordinis fuerat Carmelita.

1407 1408 1409

⇒ Ludovicus Aurilianus iussu Joannis Intrepidi interficitur et multiplicata sunt mala in terra.

Hoc anno Ludovicus, dux Aurelianensis, frater Caroli 6, Francorum regis conduxerat quemdam, ut Joannem Burgundum proditorie perderet; rescivit hoc ille, et ait perde illum qui te misit, et conduplicabo mercedem tuam; et factum est ita 22 novembris feria 3 Parisijs post cœnam, cuius occasione plus decies centena millia Francorum periisse leguntur. Suffridus Petri annus notatur hoc versiculo: Contere brachium peccatoris.

⇒ Nicolaus Albergatus, prior cartusiæ Romanæ

Hoc anno 1407, domnus Nicolaus Albergatus constituitur a capitulo generali prior cartusiæ Romanæ ac generalis procurator ordinis nostri fungiturque eo officio annis 2, de quo sæpius infra dicendum erit.

⇒ Bellum contra Leodienses atrox

Anno 1408 magna erat dissensio inter Joannem a Bavaria, Leodiensis ecclesiæ electum et cives Leodienses cum sibi adhærentibus, quæ cladem Leodiensibus perniciosam attulit, quos Joannes præfatus præ bello superavit. Leodienses namque obsederunt ipsum Joannem electum in Maastricht ubi tantam crudelitatem exercebant quod mulieribus propter inopiam a dicta civitate fugientibus ubera et vestimenta circa pudenda amputarent. Et licet Wilhelmus, dux Baviaræ, comesque Hannoniæ, Selandiæ Hollandiæ que frater Joannis Electi, nec non Joannes, dux Burgundiæ (alias Sororius) filius sororis amborum in principio nullam ei vellent/vellent facere assistentiam, postremo tandem viventes eum in tanta necessitate positum, ei cum centum millibus ad bellum expeditis in adiutorium venerunt ipso nesciente, et in civitate a Leodiensibus obsesso.

⇒ Pœna schismaticarum/**schismatorum** qui prætentam libertatem plus amaverunt quam gratiam sedes Apostolicæ et Dei benedictionis/**benedictionem**.

Venientes autem ad civitatem Maastricht præfati duces cum exercitibus suis super Leodienses inopinate irruerunt 23 die mensis septembris plusquam triginta quinque millia ex eis occiderunt paucis evadentibus, et ex parte eorum vix ~~quinque~~ ~~occi~~ decem occubuerunt. Et sic Joannes Electus totam diœcesim obtinuit. Hæc Trithemius qui volet hæc historiam exactius et plenius cognoscere videat Historicos Leodienses in hoc prelio Perwisius rebellium ductor una cum filio novo episcopo interfectus occubuit.

⇒ Obitus quorundam magis celebrium in ordine

Hoc anno in privilegio Sanctæ Thomæ Apostoli obiit domnus Henricus Kalkar, professus ac prior cartusiæ Coloniensis, vir haud exiguæ sanctitatis et doctrinæ; qui multa scripsit et multa officia obivit in ordine. Vide Biblioth. Cart. Tractant de eo quoque Trithemius, Bostius, Sutor, Dorlandus lib. 5 cap. 10.

Hoc quoque anno creditur obiisse domnus Marcus Creutzer, professus domus Buxiæ, qui scripsit collationes capitulares. Vide Biblioth. Cart.

Item hoc anno mortali carcere liberatur frater Raso de Floerbeque, id est nobilis eques miles pridem, sed tunc conversus domus Capellæ, uxor eius dicta domina Margareta de Hovis, facta est begnina, et vixit post eum 20 annos. Tale meruit epitaphium Cy gyst frere Rasse de Flarbeke iadis Chevalier au Siecle, puis convers de ceans qui trepassa l'an mil quattres cents, VIII 24 octobris.

⇒ Nova cartusia Mantuana

Anno 1409 deputatur a capitulo generali primus rector novæ cartusiæ Mantuanæ, domnus Nicolaus Albergatus, manetque in illa administratione 7 annis. Hanc autem cartusiam construxit dominus Joannes Francisus, dux Mantuæ, quæ anno 1407 præesse cæpit obiit anno 1444 24 septembris. Illustrissima autem domina, domina Paula, marchionissa Mantuæ, obiit circa annum 1454.

⇒ Antonij, ducis Brabantia nuptiæ

Antonius, Brabantia dux, 16 julij Bruxellis nuptias contrahit cum Elizabetha, filia Joannes Luceburgij, ducis Gorlicensis in Austria, qui frater erat Wenceslas, regis Bohemiæ et ex regis Romanorum itemque Sigismundi, tunc Hungariæ regis, postea imperatoris ~~filii~~ frater vero Caroli IV, imperatoris. Pro dote Wenceslaus Sponsæ patruus Antonio addixit ducatum Luxemburgi, comitatum Chiniaci et Advocatiam Salsatiæ, quæ Wenceslaus olim Brabantia dux iure hæreditario possederat.

⇒ Domnus Henricus ~~Gerardus~~ Nullen, prior domus Capellæ, et visitator .

Anno 1409 in die S. Hypoliti obiit V.P. Domnus Henricus ~~Gerardus~~ Nullen, prior domus Capellæ, et visitator Picardiæ, quæ provincia necdum erat divisa, habuit monachatum, dicebatur de prudentioribus totius Hannoniæ ipse et adhuc unus leprosus.

1409 1410

Anno 1409. Concilium Pisanum ad componendum Schisma celebratur duo colludentes pontifices: Benedictus 11 et Gregorius 12 remouentur et Alexander V eligitur.

⇨ Unio ordinio/[ordinis](#)

Ipsa autem primo anno prædicti Alexandri Papæ qui fuit annus ab incarnatione Domini 1410 conuenerunt priores ordinis cartusiæ de Francia et Alemania nobiliores pro unione ordinis facienda tenentes ibidem capitulum generale modo consueto. In quo Capitulo dominus Stephanus, prior Sancti Joannis in Ziets qui ibidem tenuerat officium prioris Cartusiæ, venerabilis valde pater petiuit personaliter misericordiam suam de officio scilicet prioris Cartusiæ. Et supradictus Bonifacius, prior Cartusiæ qui iam recesserat de Cartusia ad Cathaloniam (vocauerat eum Petrus de Luna, vocatus Benedictus papa petiuit absolutionem suam ab officio prioratus Cartusiæ. Quibus ambobus prioribus Cartusiæ facta fuit misericordia et fuerunt absoluti ab officio a capitulo generali ab omni iure quod habuere/[habere](#) potuerunt ad prioratum domus Cartusiæ, et utrique concessus est monachatus pro laboribus suis. Deinde idem capitulum ordinavit in priorem Cartusiæ reverendissimum valde virum dominum Joannem de Griffemonte, priorem Vallis Viridis iuxta Parisios, qui natione Saxo fuit seu Alemanus. Vir valde morigeratus, benignus acceptabilis Deo et hominibus. Hic domum dictam Cartusiæ strenue rexit et gubernavit non tamen sine magnis anxietatibus cordis propter prioratum Buxiæ quem perdidit non de iure sed violentia facta, quem tamen postea recuperavit.

⇨ Dominus Stephanus de Senis, primo institutus est prior domus Pontinianæ, suæ professi suis et sequenti anno Papiæ.

Dominus Stephanus de Senis factus est eodem anno aut circiter prior Papiæ, ut patet ex capitula/[epistola](#) quam scripsit de vita et moribus Sanctæ Catharinæ de Senis, quam scripsit anno XI. Fuit enim ante ordinis ingressum eiusdem Beatæ Catharinæ Senensis amanuenis et discipulus, ex cuius ore magnam dialogorum partem excepit et posteris tradidit.

⇨ Obitus domnus Henrici Coesfeldij, visitoris

Henricus Coesfeldius, Westphalica, fuit ditione oriundus utpote diœcesi Monasteriensi, de quo non solum Bostius, sed et Trithemius, Sutor, Sixtus Senensis. Fuit prior domus Sanctæ Mariæ prope Montem Sancti Gertrudis in Hollandia et visitor Picardiæ, homo, inquit Chronicon domus Capellæ, magnæ scientiæ et litteraturæ et bonæ famæ, obiitque in actu visitationis dum officio suo facturus satis cartusiam adiret Brugensem, illic namque pie in Domino obdormiuit anno salutis humanæ 1410, septimo idibus julij. Habuit monachatum. Scripsit de perfectibus. Vide Biblioth. Cart.

⇨ Et domnus Hermani, prioris Brugensis

Eodem anno obiit domnus Hermannus (Clync), prior domus Brugensis et habuit monachatum.

⇨ Abbas Munsteriensis sepelitur in cartusiæ Treuerensis/[Treveris](#)

Tilmanus ab Eydel, abbas Munsteriensis Luxemburgi Wenceslao regi admodum familiaris, postea etiam ab archiepiscopo Treuerensi Suffraganeatus sui munere cohonestatus obiit Treveris Alexandro quinto clavum universitatis Christi Ecclesiæ moderantæ, et in carthusiensium extra dictam civitatem ambitu, prout vivens prædisposuerat ante capitularem domum amplo lapidis tegumento absconditus est.

⇨ Martinus, Aragoniæ rex Vita defungitur ultima maij, qui duas cartusias fundavit.

Martinus, Aragoniæ rex, nulla prole relicta Barcinone, pridie calendas ~~Maij~~ junij diem obiit. Ex eo tempore regni Aragoniæ felicitas obscurata est. In Martini, rege virili Barcinonensium comitum prosapia intercisa, quæ eatenus in sexcentimum annum propagata est. Post varias contentiones demum Ferdinandus, Castellæ rex, renunciatus est rex Arragoniæ, ut infra dicitur. Hic Martinus quantum colligere possum ex monumentis ordinis fundator extitit duarum cartusiarum Vallis Jesu Christi, et domus Jesu Christi in Maiorica insula, nomen prædicti regis inventus in chartis multo posterioribus.

~~Anno 1410 Arnoldus de Craenheim, dominus de Grobbendonck et Joanna Van Steynvaert domum quandam cum horto et adiacentijs suis sitam in civitate Herendalensi dederunt ad fundandum in ea perpetuo conclusum monasterium quindecim velatarum Monialium et quinque conversarum ordinis Præmonstr. ad honorem S^{te} Dei Maria Genitricis quam in locum deinceps Hortum conclusum B. Mariæ vocari voluerunt, et dictum Virginum numerum augeri noluerunt sine consilio abbatis Tungerloensis (cui idem subiecerunt) et prioris in Zelem ordinis carthusianorum iuxta Diesthemium.~~

⇒ Externa.

Alexander V, papa e vivis discedit, cuius locum excepit Joannes 22 dictus/**indictus** 23 Neopolitanus. Rupertus imper. moritur Oppenheimi, et Heidelbergæ in æde S. Spiritus sepelitur. Sigismundus Caroli IV filius succedit.

Eodem anno 1410 in Atrabatibus Burgundio comitia celebrat, ubi coram Belgica nobilitate de Croyaco intercepto a Gallis et quæstionibus admoto graviter expostulat. Egregia liberalitas Furnensium et Bergensium ad S. Winoci enituit quorum illi 10 millia, hi vero octo millia in apparatus belli contulerunt. Conflavit præterea ingentem vim pecuniæ a Flandris Intrepidus cum puerum principem Philippum filium novo stratagemate per eos circumtulisset sui/**qui** (ut sunt semper suorum principum amantissimi) varijs xenijs illum exceperunt. Aderat in hac expeditione Intrepido Antonius, dux Brabantiae, sed Gandenses importune missionem petentes irritam ex parte reddiderunt.